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ABSTRAKT

Bakalářskou práci zaměřuji na zjištění kvality života u drogově závislých a

jejich rodinných příslušníků.

Cílem mé práce je standardizovanými metodami doložit rozdíly v jejich

vnímání kvality života ve srovnání se zdravou populací a pokusit se analyzovat rozdíly

v obou pohlaví.

Byly stanoveny hypotézy H1: Kvalita života u drogově závislých a jejich rodin

je nižší než u všeobecné populace H2: Kvalita života u drogově závislých a jejich

rodinných příslušníků se liší v závislosti na pohlaví.

Pro výzkumnou část byla zvolena metoda kvantitativního charakteru a použit

standardizovaný dotazník SF–36 o kvalitě života podmíněné zdravím.

Z výsledného výzkumu vyplývá značný rozdíl sledovaného vzorku drogově

závislých ve srovnání s evropským normálem Oxford a to v 8 doménách. U rodinných

příslušníků jsou taktéž vnímání kvality jejich života ve všech doménách rozdílné,

statisticky významné na 5% hladině významnosti, čímž potvrzuji hypotézu H1 v plném

rozsahu. V porovnání vnímání kvality života drogově závislých mužů vůči drogově

závislým ženám se prokazují jen nepatrné rozdíly. Stejně je tomu u rodinných

příslušníků, proto se tento rozdíl jeví statisticky nevýznamným níže pod 5% hladinou

významnosti, proto hypotézu H2 nepotvrzuji.

Práce podává ucelený přehled problematiky kvality života osob drogově

závislých i jejich rodinných příslušníků a snaží se tak doložit podklad pro další práci

s nimi a to především v oblasti sociálně – terapeutické.
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ABSTRACT

I focus my bachelor thesis on ascertaining the life quality of drug-addicted

persons and their family members.

The goal of my work is to document, with standardized methods, the

differences in their perception of life quality compared with healthy population and to

try to analyze differences in both sexes.

The following hypotheses were set: H1: Life quality of drug-addicted persons

and their families is lower than that of general population. H2: Life quality of drug-

addicted persons and their family members differs depending on their sexes.

Quantitative character method was selected for the research part, using the

SF-36 standardized questionnaire of health-conditioned life quality. The resulting

research shows considerable difference of the observed sample of drug-addicted persons

compared to European Oxford standard in 8 domains. The perception of life quality by

family members is also different in all domains, statistically significant at 5% level of

significance, which confirms the hypothesis H1 in full extent. The comparison of

perception of life quality by drug-addicted men versus drug-addicted women shows

only slight differences. The same applies to family members; therefore that difference

appears statistically insignificant, under 5% level of significance. So I can disprove the

hypothesis H2.

The thesis presents compact survey of the issue of life quality of drug-addicted

persons and their family members, trying to give a base for further work with them,

particularly in social-therapeutic area.
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ÚVOD

Zákonitostmi a odhalováním problematiky kvality života se dosud zabývalo

mnoho odborných vědeckých pracovníků a byly již vydány řady publikací. Proto jsem

svou práci pojala jako další přínos do této velmi složité problematiky zkoumání.

Cíl mé práce spočívá v doložení rozdílných změn ve vnímání kvality života u

drogově závislých osob, i jejich rodinných příslušníků z rozdílu obou pohlaví se

srovnáním s evropským standardem zdravé populace, který je považován za

reprezentativní vzorek normálu stanovený v letech 1991–1992 v Oxfordu.

Ke zjištění potřebných dat byla použita metoda HRQoL o kvalitě života

podmíněné zdravím za pomoci tzv. „generického“ typu dotazníku SF–36, který

umožňuje demonstrovat podobnosti či naopak rozdílnosti mezi jednotlivými

populačními skupinami, jak se vzájemně liší či podobají ve vnímání spokojenosti

s kvalitou svého života. Výzkum byl proveden v nízkoprahovém zařízení Kontaktního

centra a psychiatrické léčebně, kde jsem úspěšně absolvovala svou odbornou stáž a

měla tak možnost nahlédnout do problematiky drogových závislostí, které jsou

společně s prostitucí a obchodem se zbraněmi považovány za největší globální problém

21. století.

Výsledky zkoumaného souboru nám umožní mezinárodní i regionální srovnání

obou skupin s různými sociodemografickými charakteristikami

Osoby, které experimentují s drogou mají vždy na výběr. Vyzkoušet si účinky

drog na jejich organismus a poté zanechat nebezpečného zahrávání si s pomyslnou

hranicí vzniku závislostí nebo roztočení spirály závislosti v podobě trychtýře, po kterém

se pomale ale jistě řítí do vlastní záhuby. Míní se jí úroveň biologická, ekonomická

i sociální a postihuje nejen samotné drogově závislé, ale hlavně jejich nejbližší.

Kvalita života zahrnuje mnoho aspektů, nejen zdraví člověka, ale i jeho emoční

a sociální oblast. U drogově závislých osob a jejich rodinných příslušníků jsou tyto

aspekty značně odlišné, než je tomu u zdravé populace. Jejich kvalita života je více

snížená v souvislosti se somatickými a psychickými obtížemi.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Kvalita života

Již od nepaměti lidstvo řešilo otázky a zákonitosti kvality svého života. Jedná

se o velmi široký a složitý pojem, těžko uchopitelný pro svou multidimenzionalitu

a komplexnost. (15, 19)

Termín „kvalita” je odvozeno z latinského slova „qualis“, od kořene „qui“ –

kdo? ve významu „kdo to je”, případně “jaké to je? Kvalitou se tak rozumí „jakost“

neboli hodnota, buď dobrá nebo naopak špatná. Je charakteristickým rysem, jímž se

daný jev odlišuje jako celek od jiného celku, např. život jednoho člověka od života

druhého. (5)

Slovem „život“ chápeme život obecně, případně život určitého druhu jedinců.

Komplexní pohled na život postihuje jak vnější podmínky, tak i vnitřní rozměry

člověka. (19)

Pojem kvalita života zahrnuje značný podíl subjektivní dimenze, která se

projevuje ve vzájemném vztahu kvality života a zdravotního stav jedince. To, jak

jedinec subjektivně vnímá sám sebe, v jaké míře je se sebou spokojen, je nesmírně

důležité pro posouzení úspěšnosti řady intervencí v medicíně, ošetřovatelství, nebo

rehabilitaci či terapii. (15)

1.1.1 Pojetí kvality života

Koncept kvality života je tvořen tak, aby postihl kromě materiální,

psychologické dimenze, také existenciální i sociální (ve smyslu mezilidské a vztahové)

aspekty lidského života. Otázka po kvalitě lidského života je otázkou po lidství lidského

života, po jeho antropologické či filozofické podstatě. (13)

Kvalita života je podle definice Světové zdravotnické organizace „to, jak

člověk vnímá své postavení v životě v kontextu kultury, ve které žije, a ve vztahu
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ke svým cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům“. V současné době se kvalita

života považuje za optimální kritérium pro srovnání populačních skupin, hodnocení

zdravotních programů a jiných zdravotních a sociálních intervencí. (6)

Dovolila bych si definovat kvalitu života člověka jako jasně vymezené stupně

v hierarchii životních hodnot, které se pomocí zvolených cílů snaží směřovat k jejich

naplňování a tak k naprosté spokojenosti se sebou samým.

Kvalita života jedince se promítá ve třech hierarchicky odlišných sférách:

• V makro-rovině jde o otázky kvality života velkých společenských celků (dané

země, kontinentu) jako o absolutní smysl života.

• V mezo-rovině jde o otázky kvality života malých sociálních skupin (škole,

nemocnici, domově důchodců) k morálním hodnotám života člověka, ale i o otázky

sociálního klimatu, vzájemných vztahů mezi lidmi, otázky uspokojování základních

potřeb každého člena dané společenské skupiny.

• Osobní rovina je definována jako život jednotlivce – individua a jeho

subjektivního hodnocení zdravotního stavu, bolesti, spokojenosti, nadějí. Do hry

vstupují osobní hodnoty jednotlivce – jeho představy, pojetí, naděje, očekávání

a přesvědčení. (5)

1.1.2 Měření a hodnocení kvality života

Metod způsobů zjišťování a měření kvality života je celá řada. Předchůdcem

metod měření kvality života pacienta byly HS (health state) – rejstříky zdravotního

stavu daného pacienta, případně souboru jeho zdravotních problémů. Snahy o zachycení

stavu nemocného pacienta vedly řadu lékařů k návrhům metod, kterými by kvalitu

života pacienta co nejvěrněji zachytil. Uvádím zde výsledky řady takovýchto pokusů:

• APACHE II. (Acute Physiological and Chronic Health Evaluation System) je

hodnotící systém akutního a chronicky změněného zdravotního stavu. Snaží se

[…]


(zakroužkujte jedno číslo)

Výborné 1
Velmi dobré 2
Dobré 3
Dosti dobré 4
Špatné 5

2. Jak byste hodnotil(a) své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?
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(zakroužkujte jedno číslo)

Mnohem lepší než před rokem 1
Poněkud lepší než před rokem 2
Přibližně stejné jako před rokem 3
Poněkud horší než před rokem 4
Mnohem horší než před rokem 5

3. Následující otázky se týkají činnosti, které vykonáváte během svého typického
dne.Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ČINNOSTI Ano, omezuje Ano, omezuje Ne, vůbec

hodně trochu neomezuje

a. Usilovné činnosti jako je běh,
zvedání těžkých předmětů, 1 2 3
provozování náročných sportů

b. Středně namáhavé činnosti jako
posunování stolu, luxování, hraní 1 2 3
kuželek, jízda na kole

c. Zvedání nebo nesení běžného 1 2 3
nákupu

d. Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

e. Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

f. Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

g. Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

h. Chůze po ulici několik set metrů 1 2 3

i. Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

j. Koupání doma nebo oblékání bez 1 2 3
pomoci další osoby
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4. Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci (nebo při běžné denní
činnosti) v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)
ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2
b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2
c. Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činností? 1 2
d. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například 1 2
jste musel(a) vynaložit zvláštní úsilí)?

5. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní
činnosti v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (například
pocit deprese nebo úzkosti)?
(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2
b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2
c. Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný(á) 1 2

než obvykle?

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše tělesné nebo emocionální potíže Vašemu
normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší
společnosti v posledních 4 týdnech.
(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1
Trochu 2
Mírně 3
Poměrně dost 4
Velmi silně 5

7. Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?
(zakroužkujte jedno číslo)

Žádné 1
Velmi mírné 2
Mírné 3
Střední 4
Silné 5
Velmi silné 6
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8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4
týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1

Trochu 2
Mírně 3
Poměrně dost 4
Velmi silně 5

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v předchozích
týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje,
jak jste se cítil(a).

Jak často v předchozích 4 týdnech –

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a. jste se cítil(a) pln(a) elánu 1 2 3 4 5 6

b. jste byl(a) velmi
nervózní 1 2 3 4 5 6

c. jste měl(a) takovou
depresi, že Vás nic 1 2 3 4 5 6
nemohlo rozveselit?

d. jste pociťoval(a) klid 1 2 3 4 5 6
a pohodu?

e. jste byl(a) pln(a) energie? 1 2 3 4 5 6

f. jste pociťoval(a)
pesimismus a smutek 1 2 3 4 5 6

g. jste se cítil(a)
vyčerpán(a) 1 2 3 4 5 6

h. jste byl(a) šťastný(á) 1 2 3 4 5 6

i. jste se cítil(a) unaven(a) 1 2 3 4 5 6
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10. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální
obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?

(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád 1
Většinou času 2
Občas 3
Málokdy 4
Nikdy 5

11. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí

každé z následujících prohlášení?

Jistě ano Spíše ano Nejsem Spíše ne Určitě ne
si jist

a. Zdá se, že onemocním
(jakoukoliv nemocí) 1 2 3 4 5
snadněji než jiní lidé

b. Jsem stejně zdráv(a) jako 1 2 3 4 5

kdokoliv jiný

c. Očekávám, že se mé 1 2 3 4 5
zdraví zhorší

d. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Během dnešního dne užívám tyto léky:

Název/ síla v miligramech Ráno Poledne Večer
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Datum: