POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... VENOUŠKA ZLATUŠKOVÁ .....
- Studijní obor: ..... Prevence a rehabilitace sociální patologie .....
- Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. VLADIMÍR PÁVELKA .....
- Katedra: .....
- Název bakalářské práce: ..... KVALITA ŽIVOTA U PROGOVĚ ZÁVISLÝCH
H JEŠICH RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ...
V ZÁVISLOSTI NA GENDER .....
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

ZVOLENÉ TÉMA BUDE DÍM DALŠÍM
VÍCE AKTUÁLNÍ POKUS O HODNOCENÍ
V ZÁVISLOSTI NA POHLEDU BUDE DALŠÍM
PŘÍNOSEM, PRÁCE JE VELMI
ZDARILÁ

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

IKDYŽ SE DRUHÁ HYPOTÉZA NEPOTVRDILA,
BYLO BY VITOVNÉ SE TÍMTO PROBLEMEM
DALŠE ZABÍRAT?

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....